
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.451 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023

Termo Aditivo: 1
Contrato: 190/2022/FSCMPA
Ref.: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 098/2021/FSCMPA - PAE Nº 2021/1067851
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a pror-
rogação do prazo contratual pelo período compreendido entre 
15/07/2023 a 14/07/2024, bem como o acréscimo de quantidade de 
25% (vinte e cinco por cento) ao valor total do contrato para os itens 
02 (300 unidades), 03 (300 unidades), 04 (5.000 unidades), 07 (1 unida-
de), 15 (250 unidades) e 16 (250 unidades), cujo objeto é a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR E CONSUMO – PIPETAS, TUBO DE 
DURHAM, TUBO DE ENSAIO, TUBO DE HEMOLISE, CAIXAS ORGANIZADO-
RAS, LAVADOR DE PIPETAS, ESCOVAS, ESCORREDOR, FRASCOS DE VI-
DRO, CAIXAS TERMICAS, SOLUÇÃO, consoante dispõe, respectivamente, o 
artigo 57, §1º, inciso III c/c artigo 65, inciso I, alínea “b”, e § 1º, ambos da 
Lei Federal n.º 8.666/93.
Data da assinatura: 22/06/2023
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1507.8288;
Fontes de Recursos: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061- 000000, 01659000069-000000, 01659000069-003264, 
01659000069-006841, 01659000069-006842, 01659000069-008053, 
01659000069-008054, 01659000069- 008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02600312049-009679 e seus respectivos superavits;
Elemento de Despesa: 339030.
Contratada: QUALY COMERCIAL EIRELI, CNPJ/MF sob o n.º 
11.301.724/0001-91.
Endereço: Rua Escorpião nº 230, Bairro: Serra Verde, Passos-MG, 
CEP:37.901-304,
Telefone: (35) 3526-9274
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955338

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 028/2023-NPEL/FSCMPA
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
da Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público datada licitação em referência, no dia 11/07/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por lote e item.
OBJETO: “Material Técnico Hospitalar – Bolsas Coletoras com Dispositivo 
em Comodato e Dreno de sucção para higienização oral ”, conforme as es-
pecificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal 
de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 25 de junho de 2023.
Pablo Rodrigues
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 954995

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 468/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 26 DE JUNHO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2137750;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor MARCELO CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, 
Matrícula nº 80846258/5, Cargo de Coordenador, CPF: 648.654.362-00, 
lotado na Coordenação de Estrutura Físico-Funcional e Patrimonial - CEFF/
FSCMPA, no valor total de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá 
observar a classificação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE TRA-
BALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR AÇÃO
 

10.302.1507.8288 01659000069-000000 339039 R$ 4.928,83 283913

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 26 de junho de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 955367

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA NO EXTRATO DE CONVÊNIO 002/2023 
PROCESSO 2021/569261
CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA PARA FORNECIMENTO DE 
SANGUE E HEMOCOMPONENTES.
Publicado em 26/06/2023, DOE n: 35.449, Protocolo n: 954.544.
ONDE SE LÊ:
EXTRATO DE CONVÊNIO 002/2022
LEIA-SE:
EXTRATO DE CONVÊNIO 002/2023
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará

Protocolo: 955228

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 056/2023- VENCEDORA DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 026/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/300451.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: LUMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA pessoa jurídica de di-
reito privado, inscrita no CNPJ sob o nº : 42.462.216/0001-19 com sede 
na Rua 272, Quadra 44 lote 20E, Nº 376, Setor Coimbra, Goiânia – GO, 
CEP 74.533-160, neste ato representada por seu representante legal MA-
THEUS LUIZ DE QUEIROZ PEREIRA portador da Cédula de Identidade RG: 
5746110 SSP-GO CPF/MF sob o nº. 752.876.251-20, doravante denomi-
nada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição 
MATERIAL DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES E MANEJO DE RESÍDUOS, para 
abastecimento do HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIO-
NAIS, NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA E UNIDADES DE COLETA CASTANHEI-
RA, PÁTIO BÉLÉM E SHOPPING METROPOLE, DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
PROJETO ATIVIDADE: 10122129783380000 e 10302150782930000
NATUREZA DA DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 01.659.0000.61, 01.659.0000.69 e 
01.500.1002.03.000000
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$42.673,44 (quaren-
ta e dois mil seiscentos e setenta e três reais e quarenta e quatro centavos)
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Maria Onezima Oliveira de Souza, Gerente do Almoxarifado e Pa-
trimônio, tendo como Fiscal Técnica a Enfermeira Kati Nascimento Seixas, 
responsável pela Gerência de Lavagem e Esterilização - GELES.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de Junho de 2023.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA – Contratante
Matheus Luiz De Queiroz Pereira - Luma Comercio E Servicos LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 955094
EXTRATO DO CONTRATO Nº 057/2023- VENCEDORA DO PREGÃO ELE-
TRÔNICO Nº 026/2023- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/300451.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: MEDPRIME DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTO - EPP pessoa 
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº : 45.838.204/0001-34  
com sede na CIDADE NOVA V,TV. WE 30, Nº 571-B,CEP: 67.133-018, ANA-
NINDEUA/PA, neste ato representada por seu representante legal THIAGO 
GONCALVES LOPES portador da Cédula de Identidade RG: 5550921, CPF/
MF sob o nº. 892.164.072-04, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição 
MATERIAL DE LIMPEZA DE SUPERFÍCIES E MANEJO DE RESÍDUOS, para 
abastecimento do HEMOCENTRO COORDENADOR, HEMOCENTROS REGIO-
NAIS, NÚCLEOS DE HEMOTERAPIA E UNIDADES DE COLETA CASTANHEI-
RA, PÁTIO BÉLÉM E SHOPPING METROPOLE, DA FUNDAÇÃO HEMOPA.
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:


